Universidad   Nacional   de   Entre Ríos | ISSN 2250-4559 | Eva Perón 24;  3260  FIB   Concepción del Uruguay,  Entre Ríos,  Argentina | (385-407) | 385
Obtención de biomasa microalgal deshidratada con diferentes
tecnologías de secado
Zapata, Luz Marina1,2; Cabrera, Cecilia1; Sacks, Natalia Agustina1,2; Vezzosi-Zoto, Gina Fiore-
lla1,2; Carlier, Evelin1; Rodríguez, Luciana1.
Autores: 1 Facultad de Ciencias de la Alimentación. Universidad Nacional de Entre Ríos (UNER), Monseñor Tavella
1450, E3202 BCJ, Concordia, Entre Ríos, Argentina. 2 Instituto de Ciencia y Tecnología de los Alimentos de Entre Ríos
(ICTAER - UNER-CONICET).

burbujeo con aire en los fotobiorreactores durante 15 min y se suspendió la agitación
hasta que se produjo la floculación, tal como se puede observar en la Figura 6.
Figura 6. Floculación de microalga.
Deshidratación por aire caliente de la biomasa de microalgal
Luego de la floculación, se obtuvo un cultivo microalgal concentrado (10 % de mi-
croalgas), el que se centrifugó a 4.000 rpm durante 20 min en centrífuga (BOECO C-28).
El sobrenadante se colocó en los fotobiorreactores para continuar con el cultivo y las
microalgas fueron recolectadas para llevar a cabo el secado por aire caliente.
La biomasa microalgal se moldeó en cilindros de 2 cm de diámetro y en espesores
de 5, 10 y 20 mm, los que fueron deshidratados por aire caliente en horno con circula-
ción forzada de aire (Raypa) a velocidad de aire 1 m/s, humedad relativa 50 %, hasta
que la biomasa alcanzó una humedad entre 5 - 7 %. Las temperaturas ensayadas fue-
ron: 35, 45, 50, 70 y 90 °C.
De la combinación de los factores experimentales espesor y temperatura surgieron
los siguientes tratamientos:
• E5-T35°C: espesor de 5 mm y temperatura de secado de 35 °C.
• E10-T35°C: espesor de 10 m y temperatura de secado de 35 °C.
• E20-T35°C: espesor de 20 mm y temperatura de secado de 35 °C.
• E5-T45°C: espesor de 5 mm y temperatura de secado de 45 °C.
• E10-T45°C: espesor de 10 mm y temperatura de secado de 45 °C.
• E20-T45°C: espesor de 20 mm y temperatura de secado de 45 °C.
• E5-T50°C: espesor de 5 mm y temperatura de secado de 50 °C.
• E10-T50°C espesor de 10 mm y temperatura de secado de 50 °C.
• E20-T50°C: espesor de 20 mm y temperatura de secado de 50 °C.
• E5-T70°C: espesor de 5 mm y temperatura de secado de 70 °C.
• E10-T70°C: espesor de 10 mm y temperatura de secado de 70 °C.
Ciencia Docencia y Tecnología - Suplemento | Nº15 | Año XIII | 2023 |    394
Zapata, Luz Marina et al.  |  Obtención de biomasa microalgal deshidratada con diferentes tecnologías de secado
• E20-T70°C: espesor de 20 mm y temperatura de secado de 70 °C.
• E5-T90°C: espesor de 5 mm y temperatura de secado de 90 °C.
• E10-T90°C: espesor de 10 mm y temperatura de secado de 90 °C.
• E20-T90°C: espesor de 20 mm y temperatura de secado de 90 °C.
Deshidratación por liofilización de la biomasa de microalgal
La biomasa microalgal, concentrada al 10 %, se centrifugó a 4.000 rpm durante 20
min, igual que para la deshidratación por aire caliente. A continuación, la biomasa se
moldeó en cilindros de 2 cm de diámetro y en espesores de 5, 10 y 20 mm. Los trata-